
 
COMUNE DI VICOLUNGO 

Provincia di Novara 
 

originale/copia 

 
 

DELIBERAZIONE N.14 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: Accordo di programma anno scolastico 2021/2022. 

 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno DUE del mese di MARZO alle ore 14,00, individuata 
quale sede la casa comunale, previa attivazione di adeguato collegamento telematico, 

ai sensi dell’art. 73, D.L. n. 18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto del Sindaco 
n. 1 del 20/3/2020, si è virtualmente riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
signori: 

 
          presenti assenti 

 
VICENZI   MARZIA  Sindaco      X  
 

GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 
 

MOZZATO    MASSIMO  Assessore          X     
 
      

                                                        totali     3  
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Marzia VICENZI, Sindaco,  
 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
 

indicato. 



OGGETTO: Accordo di programma anno scolastico 2021/2022. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta dell’accordo di programma relativo all’anno scolastico 2021/2022, 

trasmessa dall’Istituto Comprensivo Scolastico di Biandrate e pervenuta al Comune di 
Vicolungo in data 20.01.2022; 

 
VISTA la normativa vigente e in particolare:  

• D.Lgs. n.297 del 16.04.1994 (competenza dei comuni); 

• Legge n.23 dell’11.01.1996 (edilizia scolastica); 
• D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 (accordi di programma);  

• D.Lgs. n.112 del 31.03.1998 (conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dallo Stato alle regioni e agli EE. LL.); 

 

VISTO che la Scuola si impegna: 
• ad elaborare progetti organizzativo-didattici nei quali possono trovare spazio 

tutte le istanze che muovono dalla società, spesso oggetto di grande attenzione 
da parte dei genitori (lingua straniera, multimedialità...); 

• ad utilizzare al meglio tutte le risorse di cui dispone per realizzare un modello di 
scuola che offra il maggior numero di opportunità educative; 

• ad attivare un progetto di supporto psicologico per le classi e gli alunni con 

personale specialistico; 
• a mantenere i progetti speciali già attivati negli anni precedenti con i contributi 

dei comuni (supporto alla didattica, musica, psicomotricità...); 
• ad attivare, a proprio carico, un programma di manutenzione delle attrezzature 

didattiche in dotazione (computer, fotocopiatori…); 

• ad attivare al termine di ogni anno scolastico, una verifica puntuale e precisa 
delle azioni educative messe in atto (qualità della scuola / costi di gestione); 

• a segnalare tempestivamente ai responsabili di ogni Ente eventuali disservizi 
soprattutto nei settori mensa, trasporti e sicurezza; 

• a collaborare, nelle forme concordate, alla gestione di tali servizi (fogli presenza, 

comunicazioni alle famiglie, pulizia del refettorio...); 
• a garantire con proprio personale la pulizia dei locali. 

 
VISTO che il Comune si impegna: 

• a garantire i servizi complementari già in atto (mensa, trasporto, personale); 

• a rimuovere, in relazione alle disponibilità finanziarie, gli ostacoli strutturali e la 
carenza dei servizi per garantire una sempre più efficace attuazione del diritto 

allo studio; 
• ad assicurare la rispondenza degli edifici alle norme vigenti in materia di 

sicurezza; 

• ad assumere gli oneri relativi alla fornitura dei materiali di pulizia; 
• a provvedere al taglio dell’erba dei cortili delle scuole; 

• ad acquistare a proprio carico il materiale di facile consumo all’inizio dell’anno 
scolastico; 

• ad attivare a proprio carico un programma di manutenzione delle attrezzature 

didattiche in dotazione (computer, fotocopiatori...); 
• un finanziamento a favore dell’Istituto comprensivo nella misura di Euro 27,50 

per ogni alunno residente nel Comune di Vicolungo e frequentante la scuola 
secondaria di 1^ grado di Biandrate (n.28 alunni x € 27,50 = € 770,00), da 
corrispondere entro il mese di maggio 2022; 

• di € 15,00 per ogni alunno frequentante la scuola primaria di Vicolungo (n.73 
alunni x € 15,00 = € 1.095,00) da corrispondere entro il mese di maggio 2022. 



 

In considerazione del numero totale degli alunni (107), la sottoscrizione del presente 
accordo garantirà all’ Istituto un introito di €. 1.880,00. 

 
RITENUTO di approvare il predetto accordo di programma, così come allegato alla 
presente deliberazione per farne parte sostanziale e integrante; 

 
VISTO il favorevole parere espresso dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

e dal Responsabile dei Servizi Scolastici, ai sensi dell’art.49 e 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
  

ALL’UNANIMITÀ dei voti espressi nelle forme di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
1. DI ADERIRE all’Accordo di Programma per l’anno scolastico 2021/2022, così come 

illustrato in premessa, per lo svolgimento coordinato e coerente di interventi 
finalizzati a garantire il funzionamento dell'Istituto Comprensivo ed una sua sempre 

maggiore integrazione nel contesto territoriale; 
 
2. DI CONFERIRE mandato al Sindaco protempore per la sua sottoscrizione; 

 
3. DI DEMANDARE copia del presente atto all’Ufficio Contabile per i provvedimenti di 

competenza; 
 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 



  

Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, comma 
5, D.Lgs n.267/2000: 

 
 
    F     C 

 
 

                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Il responsabile dei servizi demografici: 
 

(A. Pezzana) ____________________ 
 
 

                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 
 

(M. Vicenzi) ____________________ 
 
 

               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(G. Regis)     ___________________ 
  

 

 
   Vicolungo, 02 marzo 2022 

 
 

 
 
 

    F = favorevole 
    C = contrario  

  



     Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                          (Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 

 
                 Il Segretario Comunale  

                         (dott. Francesco LELLA) 
 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 

 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 

 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 

          Il Segretario Comunale                      Il Segretario Comunale  
         (dott. Francesco LELLA)                     (dott. Francesco LELLA) 

 
 

 

 


